
Recife, 30/03/2022

Natália Maria do Nascimento Silva 
Estagiária da SECOM

Simone Gomes Leal
Chefe SECOM

Metodologia de pesquisa aplicada

"Elaborou-se atualização da Pesquisa de Preços para obtenção do valor máximo admitido dos itens para repetição de Cotação Eletrônica utilizando os 
critérios e parâmetros regulamentados no Art. 5° da IN n° 73 de 2020. As
 contratações com mais de 1 ano ou próximas a completar foram substituídas, pesquisadas através do Banco de Preços utilizando como chave de 
pesquisa o código CATMAT e a descrição do item (parâmetro I e I da IN 73/20) . Todos os preços de internet foram atualizados (parâmetro III da IN 
73/20). 

Considerando que as propostas lançadas pelos fornecedores participantes do PE 01/22 para o item 2 encontram-se válidas ( 60 dias), esta Seção de 
Compras considerou os valores lançados em sessão pública como sendo valores do parâmetro IV da IN 73/20, extraídos da Ata juntada no SEI (doc. 
1767383). Justificamos que não utilizados os valores propostos no PE 01/22 para o item Posicionador Radiográfico, visto que a unidade demandante 
analisou que o item ofertado nessas propostas não atende as especificações e ainda por ter preço discrepante ao praticado no mercado. Também fora 
encaminhado formulário de cotação por e-mail para um total de 47 (quarenta e sete) fornecedores, porém não obtivemos resposta com cotação. 

Os dados coletados foram analisados conforme preceitua a Portaria N°80, de 22 de janeiro de 2016 do Ministério da Justiça, o Manual de orientação 
de pesquisa de preços do Superior Tribunal de Justiça, bem como o Parecer da AssDG Nº 465/2018: “...registra-se que o cálculo do valor máximo 
orçado pela Administração somente deve considerar/computar preços relacionados aos incisos III e IV da IN n.º 5/14 ("fornecedores"), "acaso tais 
valores resultem na redução da média final".

Após análise dos dados coletados, utilizando planilha de cálculo, foram lançados os valores encontrados obtidos na pesquisa de preços. Considerando 
que o coeficiente de variação é inferior a 25%, o critério utilizado para definição do preço de referência foi o valor da média." 



TABELA COMPARATIVA DE PREÇOS PARA OS ITENS 2 E 5 PREJUDICADOS NO PE 01/2022 (SEI 0017486-42.2021.6.17.8000) PARA FINS DE REPETIÇÃO DO CERTAME

ITEM 1

MATERIAL UNIDADE QTD FONTE DE PESQUISA PREÇOS DESVIO COEF. MÉDIA MEDIANA

UNIDADE 2

PARÂMETRO INCISO I E II ART. 5° IN 73/2020 R$ 375,00 49,5111672252 15,70% R$ 315,29 R$ 323,57

PARÂMETRO INCISO I E II ART. 5° IN 73/2020 R$ 347,90

PARÂMETRO INCISO I E II ART. 5° IN 73/2020 R$ 323,57

PARÂMETRO INCISO I E II ART. 5° IN 73/2020 R$ 270,00

PARÂMETRO INCISO I E II ART. 5° IN 73/2020 R$ 260,00

R$ 630,58

ITEM 2 UNIDADE 1

PARÂMETRO INCISO I E II ART. 5° IN 73/2020 R$ 11.380,00 1610,4820195453 18,27% R$ 8.813,08 R$ 9.149,45

PARÂMETRO INCISO I E II ART. 5° IN 73/2020 R$ 8.395,00

PARÂMETRO INCISO I E II ART. 5° IN 73/2020 R$ 8.898,89

PARÂMETRO INCISO III ART. 5° IN 73/2020 R$ 9.527,50

PARÂMETRO INCISO IV ART. 5° IN 73/2020 R$ 5.900,00

PARÂMETRO INCISO IV ART. 5° IN 73/2020 R$ 7.540,00

PARÂMETRO INCISO IV ART. 5° IN 73/2020 R$ 9.400,00

PARÂMETRO INCISO IV ART. 5° IN 73/2020 R$ 9.463,23

R$ 8.813,08

VALOR TOTAL ESTIMADO DO CERTAMER$ 9.443,66

POSICIONADOR 
RADIOGRÁFICO 

CONE INDICADOR 
DIGITAL

VALOR 
TOTAL

COMPRESSOR 
ODONTOLÓGICO 
ISENTO DE ÓLEO

VALOR 
TOTAL



ANEXO II – Fontes de Pesquisa

CONTRATAÇÕES SIMILARES (Painel de Preços e/ou Banco de Preços)- PARÂMETRO INCISO I E II ART. 5° IN 73/2020

ITEM ÓRGÃO UASG MODALIDADE LOTE/ITEM PREÇO
DADOS FORNECEDOR

FORNECEDOR CNPJ LOCAL CLASSIFICAÇÃO

1

153107 DL N° 5/2021 81/1 01/07/2021 R$ 270,00 16.826.043/0001-60 RN OUTRAS

160379 PE N° 92020 - SRP /38 31/05/2021 R$ 323,57 ODONTOMED CANAA EIRELI 07.947.536/0001-68 PR ME

112408 PE N° 732021 - SRP /1 16/11/2021 R$ 375,00 02.482.141/0001-13 DF ME

788820 PE N° 82021 - SDR /17 20/08/2021 R$ 259,99 28.857.335/0001-40 PR ME

PREFEITURA DE PRAIA GRANDE /Prefeitura da Estância Balneária de Praia Grande - 1/24 11/03/2022 R$ 347,90 GUSTAVO NICOLINO 26.551.165/0001-45 SP EPP

2

COMANDO DO EXERCÍTO/5 Batalhão de Engenharia de Construção /RO 160348 DL N° 75/2021 1/1 01/12/21 R$ 11.380,00 32.053.182/0001-55 RO EPP

160438 PE N° 162021 /7 29/11/21 R$ 8.395,00 ARGUS LTDA 42.262.411/0001-03 SC EPP

160346 PE Nº 72021 - SRP /7 20/10/21 R$ 8.898,89 ARGUS LTDA 42.262.411/0001-03 SC EPP

INTERNET- PARÂMETRO INCISO III ART. 5° IN 73/2020

ITEM SITE DATA HORA LOCAL PREÇO

1 07/03/22 10:21 PR R$ 426,25* FRETE GRÁTIS

1 07/03/22 13:35 SP R$379,70* R$350,80 + 28,90 DE FRETE

1 07/03/22 13:29 PR R$389,00* FRETE GRÁTIS

2 09/03/22 12:24 SP R$ 9.527,50 FRETE GRÁTIS

2 17/03/22 10:23 SC R$10.811,11*R$10.640,01 + R$171,70 DE FRETE

*NÃO CONSIDERADO PARA COMPOSIÇÃO DO VALOR DE REFERÊNCIA POR AUMENTAR A MÉDIA/MEDIANA( PARECER ASSDG Nº 465/18)

COTAÇÃO DE FORNECEDOR- PARÂMETRO INCISO IV ART. 5° IN 73/2020

ITEM EMPRESA CNPJ LOCAL PREÇO

2 SKYLAB COMERCIAL HOSPITALAR LTDA ME 38.482.591/0001-53 RJ R$ 5.900,00

2 SUPRIMEDICE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME 10.567.214/0001-06 SC R$ 7.540,00

2 TROIA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS EIRELI EPP 30.059.238/0001-53 PR R$ 9.400,00

2 HDX COMERCIAL EIREL ME 24.039.450/0001-56 GO R$ 9.463,23

*NÃO CONSIDERADO PARA COMPOSIÇÃO DO VALOR DE REFERÊNCIA POR AUMENTAR A MÉDIA/MEDIANA( PARECER ASSDG Nº 465/18)

HOMOLOG
AÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - Centro de ciências da Saúde da 
UFRN

DENTALMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA

MINISTÉRIO DA DEFESA / Comando do Exército/ Comando Militar do Sul
6ªDivisão de Exército/8ªBrigada de Infantaria Motorizada/9ºBatalhão de Infantaria Motorizado

MINISTÉRIO DA DEFESA/ Secretaria de Organização Institucional / Hospital das Forças 
Armadas

DENTALBONSUCESSO PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA

MINISTÉRIO DA DEFESA /COMANDO DA MARINHA /Comando de Operações Navais 
Comando do 9º Distrito Naval /Centro de Intendencia da Marinha em Manaus

MAXIMA DENTALIMPORTACAO, 
EXPORTACAO E COMERCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS 

EIRELI
PE OC: 855800801002022OC00006 

- SRP

DENTAL RONDONIA COMÉRCIO 
DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA

MINISTÉRIO DA DEFESA /Comando do Exercíto /Comando Militar do Sul 
Comando da Terceira divisão do Exercíto - Base Administrativa da guarnição de Santa Maria 
2° Brigada de Cavalaria Mecanizada

MINISTÉRIO DA DEFESA/Comando do Exército/Comando Militar da Amazônia
17ªBrigada de Infantaria de Selva/Comando de Fronteira de Rondônia/6ºBIS

www.indusbellostore.com.br

www.dentalmaster.com.br

suryadental.com.br

www.atpecas.com.br

magazinemedica.com.br

CLASSIFIC
AÇÃO

PROPOSTA LANÇADA NO PE 01/22 TRE-PE EM 22/02/22 (doc SEI 
1759914)

PROPOSTA LANÇADA NO PE 01/22 TRE-PE EM 22/02/22 (doc SEI 
1759914)

PROPOSTA LANÇADA NO PE 01/22 TRE-PE EM 22/02/22 (doc SEI 
1759914)

PROPOSTA LANÇADA NO PE 01/22 TRE-PE EM 22/02/22 (doc SEI 
1759914)



ANEXO III – RELAÇÃO DE FORNECEDORES CONSULTADOS

EMPRESA CNPJ CLASSIFICAÇÃO LOCAL
CONTATO

SITUAÇÃO
FONE E-MAIL

1 DENTAL MARÍLIA - LEANDRO SANTOS DA SILVA ODONTOLÓGICOS – ME 20.113.014/0001-29 ME SP (14) 3221-5669 / 3306-4118 dentalmarilia@hotmail.com NÃO RESPONDEU

2 DOROTHY RODINI DENTAL 30.898.181/0001-86 SP (14) 3221-5669/3306-4118 dentalridini@hotmail.com NÃO RESPONDEU

3 PADRÃO DIST. DE PROD. E EQUIP. HOSPITALARES PADRE CALLOU LTDA 09.441.460/0001-20 MP PE (81) 3202-9911 osmar@dentalpadrao.com.br NÃO RESPONDEU

4 DISMAP PRODUTOS PARA A SAÚDE LTDA - EPP 05.864.669/0001-45 EPP PE (81) 3134-9100 dismap@bol.com.br NÃO RESPONDEU

5 I. R. M. MATHIAS COMERCIO DE MOVEIS – ME 19.314.449/0001-52 ME RJ (24) 98140-0016 NÃO RESPONDEU

6 P P F COM E SERV EIRELI – ME 07.606.575/0001-00 ME PA (91) 3721-4278 NÃO RESPONDEU

7 DENTEMED EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA – EPP 07.897.039/0001-00 EPP MG (31) 3374-6768 NÃO RESPONDEU
8 11.088.993/0001-11 ME PR (41) 3026-8072 NÃO RESPONDEU
9 OBJET COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS LTDA – ME 18.917.693/0001-47 ME PR (41) 9932-4698 NÃO RESPONDEU

10 26.240.632/0001-16 EPP SC (49) 3648-0582 NÃO RESPONDEU

11 FERNANDO CARDOSO HENRIQUE – EPP 20.873.575/0001-26 EPP PA (91) 08041-9333 NÃO RESPONDEU

12 84.458.678/0001-02 EPP AM (92) 3343-1118 NÃO RESPONDEU

13 FISIOMEDICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA – ME 05.118.766/0001-99 ME SP (11) 4829-3222 NÃO RESPONDEU

14 AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – ME 14.676.091/0001-94 ME SC (48) 3039-2759 NÃO RESPONDEU

15 R.A.M. MARQUES LTDA – EPP 03.749.855/0001-08 EPP RJ (24) 2433-1231 NÃO RESPONDEU

16 COMERCIAL BCENA LTDA – ME 10.465.983/0001-95 ME MG (32) 3331-8782 NÃO RESPONDEU

17 25.137.947/0001-70 ME SC 48) 3245-8126 NÃO RESPONDEU

18 01.149.755/0001-15 EPP RS (51) 3222-4040 NÃO RESPONDEU

19 ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 00.802.002/0001-02 DEMAIS SC (47) 3520-9000 NÃO RESPONDEU

20 ALMEIDA E RAMOS LTDA – ME 15.580.052/0001-51 ME MA (99) 3528-4154 NÃO RESPONDEU

21 R. C. EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA – ME 10.830.704/0001-45 ME GO (66) 09982-6844 NÃO RESPONDEU

22 A. M. MOLITERNO – EPP 67.403.154/0001-03 EPP SP (12) 3882-4363 NÃO RESPONDEU

23 BH LABORATORIOS LTDA – EPP 22.283.196/0001-01 EPP MG (31) 3023-7532 NÃO RESPONDEU

24 MEDCITY PRODUTOS MEDICOS LTDA – EPP 04.150.605/0004-62 EPP BA (71) 3018-0002 NÃO RESPONDEU

25 ITACA EIRELI – ME 24.845.457/0001-65 ME PR (47) 3057-3930 NÃO RESPONDEU
26 HOSPMED COMERCIO EIRELI – EPP 18.224.182/0001-40 EPP MG (31) 3037-0543 NÃO RESPONDEU

27 14.094.525/0001-48 ME RJ (21) 2148-9594 NÃO RESPONDEU

28 M.H.M. DO COUTO - COMERCIAL – ME 97.533.241/0001-38 ME PR (43) 3033-3533 NÃO RESPONDEU

29 JOSE AUGUSTO RIBEIRO DE MOURA EIRELI – ME 08.191.380/0001-09 ME GO (62) 3210-0770 NÃO RESPONDEU

30 15.227.236/0001-32 EPP PE NÃO RESPONDEU

31 FR REPRESENTACOES E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI 09.005.588/0001-40 ME PE NÃO RESPONDEU

32 CIRURGICA FAMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 10.978.106/0001-18 ME PE NÃO RESPONDEU

33 MEDICAL MERCANTIL DE APARELHAGEM MEDICA LTDA 10.779.833/0001-56 ME PE NÃO RESPONDEU

34 PROCIL MATERIAIS INDUSTRIAIS LTDA 14.936.373/0001-83 OUTRAS BA NÃO RESPONDEU

35 SAFE SUPORTE A VIDA E COMERCIO INTERNACIONAL LTDA 08.675.394/0001-90 OUTRAS PE NÃO RESPONDEU

36 SAUDE NORDESTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PROFISSIONAIS EIRELI 13.734.351/0001-78 ME PE NÃO RESPONDEU

37 VINICIUS NONATO DA SILVA 08660237471 28.604.035/0001-59 ME PE NÃO RESPONDEU

38 10.859.287/0001-63 ME PE RESPONDEU, MAS NÃO COTOU

39 HOSP LIGHT - MATERIAIS HOSPITALARES E ELETRICOS ESPECIAIS LTDA 22.423.890/0001-87 OUTRAS SP NÃO RESPONDEU
40 HOSPCLEAN COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 55.975.569/0001-64 OUTRAS SP NÃO RESPONDEU
41 09.441.460/0001-20 OUTRAS PE NÃO RESPONDEU
42 PANMEDICA NEGOCIOS HOSPITALARES LTDA - EPP 56.942.527/0001-90 OUTRAS SP NÃO RESPONDEU

43 Panorama Comércio de Produtos Hospitalares LTDA 10.747.573/0001-37 ME BA NÃO RESPONDEU

44 MD INTERNATIONAL EQUIPAMENTOS MEDICOS COMERCIO E SERVICOS LTDA 03.135.603/0001-99 OUTRAS SP NÃO RESPONDEU

45 07.768.887/0001-01 ME MG NÃO RESPONDEU

46 MECSUL INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA 03.189.780/0001-58 ME RS NÃO RESPONDEU

47 MED HOSPITALAR COMERCIAL LTDA - ME 16.897.247/0001-92 ME PE RESPONDEU, MAS NÃO TRABALHA COM OS ITENS

licitacaoigor@gmail.com
ppf-innova@live.com

dentemed@dentemed.com.br
TATA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA SAUDE, 
ODONTO-MEDICO LTDA. - ME

tatasaude@tatasaude.com.br
eltonglatz@hotmail.com

DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS 
HOSPITALARES EIRELI - EPP

dental@higix.com.br

fernandochenrique@gmail.com
JJ COMERCIO DE MATERIAIS, PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP

jjcomercial01@gmail.com

anderson@fisiomedica.com.br
agnusatacadista@agnusatacadista.com.br

vendas@medicalsul.com.br
licitabcena@hotmail.com

AGUAMED COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA – ME

gerencia@aguamed.com.br

EQUIPUS SUL EQUIPAMENTOS E PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA - EPP

equipus@equipus.com.br

licitacoes@altermed.com.br

odontomedica.imp@hotmail.com
clebim_vsc@hotmail.com

dentallitoranea@uol.com.br
contato@maurocardoso.com.br

medcity2011@hotmail.com
itaca@itaca.eco.br

licitacao.hospmed@yahoo.com.br
EQUIPALAB COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE 
LABORATORIO LTDA - ME

cleber@equipalab.com.br

royal@distribuidora.com.br
dh@dentalhosp.com.br

ATOS MEDICA COMERCIO E REPRESENTACAO DE PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES LTDA EPP

atosmedica@atosmedica.com.br

rubensjr@frprodutosmedicos.com.br
cirurgicafamed@gmail.com
medical@medical-pe.com.br

leonardo30@bol.com.br
erica.freitas@safesolucoes.com.br

rrcompras@live.com
fabiofelipe249874@gmail.com

NEWMED COMERCIO E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
LTDA ME

comercial@newmedequipamentos.com.br

hosplight@gmail.com
comercial@hospclean.com.br

PADRAO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
PADRE CALLOU LTDA

licitacao@padraonet.com.br
MEIRE@PANMEDICA.COM.BR

panorama.hosp@gmail.com
jflneto@yahoo.com.br

MDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES
EIRELI

mundifarmadistribuidora@igmail.com

mecsul@terra.com.br
med_hospitalar@hotmail.com


